concludit de toto heterogeneo , non de homo geneo. Ad illam auctoritatem Aristot. de Anima , &c i. Physic. dictum est Theorematem 52. c. 2. respondendo ad 2. rationem.

*Datur maximum in homogeneis maine  
quocumque maximo dato intrinsece.*

Cap. IV.

**E**x declaratione præcedentis Theore-  
matis patet declaratio etiam istius ;  
institutur enim ijsdem fundamētis : quia  
scilicet forma naturalis in homogeneis ,  
non est determinata ad certam quantitatē  
tem in maius, neque in minus : sed quo-  
cumque maximo dato , datur aliud mai-  
us: sicut quocumque minimo dato , datur  
aliud minus; tamen Scotus apponit ratio-  
nem particularem deductam ex Art. 2.  
de Anima tex. 41. in loco suprà citato ad  
literam N. quæ est , quod apposito com-  
bustibili ignis augebitur; & ita si appona-  
tur combustibile in infinitū, ignis augebi-  
tur, in infinitum; hæc etiam est ratio Ari-  
stotelis in citato loco , ad probandum ,  
quod auctio ignis , non est propriè auctio.  
Huius rationi responderet Caicetus lo-  
co citato suprà , quod hic ignis auctus in  
infinitum ex infinito combustibili appo-  
sito, non esset unus numero ignis, sed ag-  
gregatione vias & qualiter finis , quæ ex-

gregatione vnius, & quæda in genere ex se suam inanitatem ostendunt, unum enim aggregatione est xymum per accidens.

hinc aggregatione etiam per accidentem, continens plura distincta numero, ut patet a cero tritici & cumulo lapidum.

tet de acerbo traxi, & cantho lapidau-  
dicere autem maximum ignem quendam,  
sive plures numeri ignes sed unum paccis

cise plures numero ligiles, sed una p acci-  
dens, est dictum voluntarium. Insuper in

pro aggregatione, mult plures materiae diuersae, & plures formae similiter diuersae, utrumque potest in cumulo lapidum.

numero actu, ut patet in cunctis lapidibus,  
ergo in illo igne aucto in infinitum, ex in-

finito combitibili appunto, non erit una  
ca forma numero actu, sed plures formæ.

& plures materiae actu, quod videntur ridiculum. Præterea, si ille ignis non esset

Aristoteles ignis ex combustibili infinito

apposito augetur in infinitum, sed alii  
se multiplicatur ignis in infinitu: hoc e-

tiā cōvincit ex continuatione textus  
ibidē, confutat enim ibi antiquos, qui di-  
cebant,

**Ad** ceterum esse, etiam dictum est, quod determinatae sunt, quae gnet. Ad rationem fundamentalē Caietani respondeatur, quod falsum est, quod ouique formae respondeat determinatae, quātūras, ut probatum est; ad probationē ex Arist. 5. Metaph. tex. 3. & 1. Phys. tex. 38. cause commenſurantur effectibus, & cōuertis. Respondeatur, quod intelligitur secundum hunc sensum, quod cause propriæ proprius responderet effectus, id est causa vniuersali vniuersalis effectus. respondet, & cause particulari effectus particularis: & in hoc sensu loquitur ibi Arist. ideo ex illa propositione non habetur, quod determinatae formæ respondeat determinatae.

**Ad 1.** ta quātitas. Ad secundum patet: quia nos non loquimur de toto heterogeneo, sed **Ad 2.** de homogeneo. Ad tertium dictum est Theoremate s. &c per hoc eadē patet ad Achilliniū. Ad primum ex Modernis possumus dicere, quod verum est antecedēs de formis heterogeneis naturalibus, & ideo consequens etiam de illis veritatem habet tam extrinsecē, quā intrinsecē, sed in toto homogeneo, verum est tantum ex trinsecē, nō extrinsecē; quia cum ignis sit augmentabilis in infinitum intrinsecē, habet etiam virtutem, motum, &c. intrinsecē interminatam. Ad aliam dico, quod

cebāt, quod ignis erat causa augmenti cuiuslibet viuentis, Aristoteles, verò hanc sententiam confutat per hoc: quia si ignis esset causa augmenti in viacente, posset augere quodlibet viens in infinitum, quod est inconveniens: quia omnium natura constantium determinata est ratio magnitudinis, & augmenti: at ignis augens viens vnum numero, est vnum numero quoque, illam autem ait posse crescere in infinitum, ergo ignis qui esset infinitus, est vnum numero; datur ergo quocumque maximo aliud maius intrinsecè in homogeneis: sed extrinsecè expugnat: quia i natura infinitū esse, est impossibile.

### THEOREMA XXXVII.

Indivisibile ut nunc, & punctum, est quid posituum.

*Positio Scoti.* Cap. 1.

1. 78. **S**COTUS 2. SENT. DIST. 2. q. 9. L. RESPONDENT ad secundum probatum illius antecedentis, successum constat ex indivisibilibus, adducit prius quandam respositionem, quam Marginistae ascribunt Nominalibus, quæ dicit, quod indivisibile est quid priuatuum tantum, ideo ibi dreditur, & probat quod indivisibile sit quid posituum, non autem priuatuum tantum. Prima ratio est hæc. Si indivisibile esset tantum carentia diuisibilitatis, & non esset quid posituum, sequeretur hoc inconveniens, quod generatio substantie, quæ non est per se terminus continuus temporis, non haberet mensuram villam positivam, & sic erit in nihilo: hoc autem videret absurdum. Idem est dicendum de alijs mutationibus subitis, quæ non sunt per se termini motus, vt de illuminatione, quæ sit in instanti: & licet aduersari quoquo pacto possent euadere, & se saluare in mutationibus, quæ sunt termini motuum, & sunt in instanti, sicut enim quedam mutations, quæ habent esse tantum in termino motus continuus, vt priuatio continuitatis sit in terminazione continuitatis: licet in quaquo quoquo pacto in his mutationibus possent se sal-

2. 78. uare, dicentes, quod talia in instanti sint priuatio, & carentia continuationis, tamen in mutationibus predictis, quæ non sunt termini motus continuus, vt est generatio, & illuminatio, tales enim mutationes nihil sunt continuus, neque priuatius, neque priuatius, sed sunt in uno nunc indiuisibili, non possunt euadere: quia tale nunc, nullo pacto potest ponи quid priuatuum purum, & pura carentia diuisibilitatis. Secundum, 1. Post declarando primum modum dicendi per se, c. 4. ait Philosophus, quod ratio linea est ex punctis, id est in ratione essentiali linea cadit punctus: quia ratio dicitur de linea in primo modo dicendi per se, at nulla priuatio pertinet per se ad rationem essentialiter positivam, ergo punctus non est præcisè quid priuatuum. Tertiò, si verum est quod punctus sit priuatio, eadem ratione quoque possemus inferre, quod linea, superficies, & corpus sint quid priuatuum tantum; sed hoc est falsum, vt patet, ergo; consequentia probatur: quia omne terminatum definitur per terminans, sed linea terminatur per puncta, ergo definitur per puncta. Rursus, superficies terminatur linearis, ergo definitur per lineas; & sic cum corpus terminetur superficiebus, definitur per superficies; at quod definitur per priuatuum, non est quid positivum, quia positivum non includit essentialiter priuatuum, quia est cius oppositum priuatuum, ergo si punctus est priuatio quædam, linea quoque erit priuatio quædam, & si linea est priuatio ergo & superficies, & consequenter corpus. Quartò, ex hoc sequitur ulterius inconveniens: quia si superficies est tantum priuatio profunditatis, sequitur, quod punctus erit tantum priuatio priuariomis, siquidem punctus est priuatio longitudinis, quæ erit pura priuatio, at nihil videtur priuare priuationem, nisi sit formaliter positivum. Quintò insimili corporibus multæ qualitates sensibiles, & corporales secundum superficiem, vt videtur, ergo superficies non est tantum priuatio, sed quid positivum. Antecedens probatur de coloribus, & figuris, quorum virutumque est in superficie iamquam in subiecto, & virutumque est per se visible, & per consequens est posi-

est positivum; non ergo dicendum est, quod eorum subiectum immediatum sit priuatio. His rationib. Scotus probat, quod indiuisibile ut nunc, & punctus, non est quid priuatuum, sed quid positivum; quam sententiam feret omnes nunc sequuntur.

Rationes aduersariorum, & solutiones.  
Cap. I.

- E**X altera parte Nominales aiunt, quod indiuisibile formaliter est carentia sola continuae successionis. & punctus est carentia longitudinis, & nihil ponitur dici; quod probatur Primi: quia si ponatur sola ratio continuae, & ponamus, quod non sit infinitum, & circumscriptio quocumque aliud ab solutum, continuum erit terminatum, non ergo puncti, per quos terminatur continuum, sunt quid absolutum, & positivi quia circumscriptio quocumque positivo absoluto, & reliqui sola ratione continuae, continuum erit finitum, nisi ponamus illud esse infinitum. Dicendum est ergo, quod punctus nihil aliud sunt, nisi carentia continui, vel continuae successionis, & sic sunt puncta priuatio. Secundò, videtur quod Deus non possit separare finitatem à linea, sed Deus potest separare quocumque absolum ab altero absoluto, ergo punctus non est quid absolum à linea; hæc ratio est Theologica. Tertiò, si punctus esset quid positivum, sequeretur, quod punctus & linea, essent duæ essentiæ absolute: duæ autem essentiæ absolute non possunt fieri vnum; nisi vna accidat alteri, & tunc linea esset vnum per accidentem; neque sunt vnum secundum identitatem perfectam; ut videtur; neque sunt vnum tertium compositum ex eis: quia neutra respectu alterius habet rationem actus, vel potentie; requiritur ergo quod punctus sit priuatuum purum. Quarto: Indiuisibile habetur esse, & non esse absque generatione, & corruptione; probatur consequentia: quia in medio linea est tantum vnum punctus; at diuisa linea, sunt duo puncta in actu, ergo est ibi aliquis punctus, qui prius non erat, & ibi est sine generatione, quia non videtur esse probabili-
- le, quod dividens generauerit ibi aliquam essentiam ab solutam. Hanc opinionem sequitur Gulielmus Ocham, vt citat Opin. Ochā. Rey- Marginistæ his fere rationibus.
- Vero ex dictis à Scoto hanc opinionem esse falsam conspicitur, & ab omnibus fere hæc opinio derelinquitur his temporibus. Pro intelligentia autem clariori rationum est notandum, quod indiuisibile nihil aliud est, nisi terminus continuae, vni est punctus, & propterea formaliter distinguitur à continuo, & diuisibili: sed non distinguitur realiter, non enim est quid subiecto diuisum; & seiuinctum à continuo, vt à linea, sed est terminus continuo, & linea, & sic apparet quomodo Fida metu quid positivum, quia est ultimum, & terminus indiuisibilis continuae, & sic est quid positivum; sed connotat carentiam continuationis, & diuisibilitatis, & per hoc formaliter distinguitur à continuo, sed non realiter, neque subiecto. Ex hoc Ad i ad primam rationem possumus negare, rōne. quod posita sola ratione continuae, continuum sit terminatum: quia de ratione continuae non est esse terminatum, vel intermitatum, quia si de ratione continuae esset esse terminatum, quodlibet continuum esset terminatum, & sic tempus quo quæ esset terminatum, & tamen scimus, quod est infinitum, & sine limitibus, secundum Arist. Si etiam de ratione continuae esset, esse non terminatum, nullum continuum esset terminatum; vnde linea, &c. Non essent terminata, ergo de ratione continuae est, quod componatur ex partibus diuisibilibus, que terminantur ad vnum terminum communem, vt dicitur in Prædicamento Quantitatatis, & nihil alii plus requiritur. Vnde ad argumentum esset dicendum, quod continuum terminatur per aliud absolum, scilicet per punctum, & sic falsum est assumptum, quod non habeat partes, &c. Secundò possumus dicere, quod circumscriptio quocumque absolufo distincio realiter, & subiecto, à continuo, continuum est terminatum: sed tunc neganda est Minor, quia punctus licet formaliter distinguitur à continuo, non tamen distinguitur realiter, neque subiecto, vt dictum est. Ad secundū, quod est argumentum Theologicum dico, Ad. quod

quod Deus potest, quæ non implicant contradictionem; idèo si posset esse infinitum cōtinuum, posset Deus facere illud, & sic esset continuum sine punctis, quia esset interminatum; modò, quia omne continuum est finitum, & terminatum, idèo implicat datur continuum terminatum si- ne terminus, & idèo non potest Deus su- iungere punctum à linea, non tamen propter hoc sequitur, quod punctum, & in- diuisibile, non sit quid positivum. Ad tertium patet, quare ex punto, & linea non fiat compositio, quia non distinguitur realiter, & subiecto; sed solum forma liter. Vel dicamus, quod non sit composi- tio, quia terminus, & res terminata non faciunt compositionem, non enim sunt duæ res, neque partes essentiales, sed una est res, & alia est terminus, & ultimum il- lius rei. Ad quartam dico, quod non da- tur indiuisibile actu in continuo, ut in li- nea, quia supra ostensum est, quod conti- nuum nō componitur ex indiuisibilibus, sed ibi est tantum in potentia, quia omnis linea secundum quancumque partem est diuisiblis, & sic terminabilis punctis; vnde illa duo puncta, qui actu adhuc dū diuiditur linea, aderant prius actu, nec al- ter, nec ambo, sed utrque potentia; per diuisionem autem fiunt in linea actu; ne- que hæc est generatio, quia, vt dixi, pun- ctus non est re, & subiecto diuersus à con- tinuo, se solum formaliter: re autem est terminus, & ultimum ipsius in cōtinui. Hoc modo solum possunt illa argumenta, licet Scotus illa insoluta reliquerit, forsitan obliuione captus, dum multa alia perqui- rebat in illa questione, quæ non sine cau- sa ab Antiquis Scotis difficillima sem- per habita fuit.

### THEOREMA XXXVIII.

Non datur minimus motus indiuisibi- lis; sicut non sit motus in instanti.

*Propositum Theorema dilucidatur.*  
*Cap. I.*

**S**COTUS 2. SENT. D. 2. Q. 9. POST G. & POST N. in multis rationibus probat esse im- possibile, quod fiat motus in instanti; ra-

tio præcipua, & demonstrativa est hæc: Omnis motus alijs à motu locali penderet à motu locali, neque fieri potest sine motu locali, vt probat ipsemet Philosphus 8. Phys. tex. 53. sed motus localis non po- test fieri in instanti, ergo nullus motus fieri potest in instanti. Minor probatur: quia omnis motus est de genere continuoru, & est successius; vt patet ex 6. Phys. & 3. Phylic. omne ens mobile necessariò ha- bet partes: quia indiuisibile non moue- tur, non potest ergo totum mobile pertrā- fire spatium, nisi prius una pars translat̄ spatium illud, & ita in uno instanti tran- sit una pars, & in alio instanti alla pars; non ergo totum potest pertransire illud spatium in uno instanti. Præterea, motus localis sit super quantitatem, & medium. indiuisibile: quia super indiuisibile nihil mo- uetur, ergo mobile in transendo illud medium, prius est in una parte, deinde in alia, & sic non potest fieri in instanti. Sed Dub. hic est dubitatio, quia generatio, & cor- ruptio, similiter & illuminatio, sunt mu- tationes instantaneæ, & subite, vt elicitor ex ipsemet Arist. 5. Phys. tex. 7. quia gene- ratione, & interitus versantur inter contra- dictoria, vt ait ibi Arist. inter contradic- toria, autem non datur medium, ergo muta- tio inter ea fit momento; & ipsemet Scot. in 2. Sent. d. 2. q. 9. post L. contra eos, qui dicunt punctum, & instantis esse quid priuatiuum tantum; ergo datur aliquis motus, qui est in instanti. Item Arist. ait Sec. guttas aquæ in instanti siue tempore in- diuisibili cœlare lapidem, 8. Phys. tex. 23. & lib. de sensu, & sensibili, c. 8. ait sensum posse subito alterari, & non dimidiari prius; & subinfert exemplum, vt aquam omninem simul coagulari. Pro intelligentia obiectionum notanda sunt ea, quæ habet Scot. in Metaph. 11. 8. q. 3. in initio illarū additionum, qui declarat ea quæ dicit Arist. 6. Phys. lib. dō successionē motus; ait enim Arist. 6. Phys. tex. 7. 32. & 87. quod omne quod transmutatur partim est in- termino à quo, & partim in termino ad quē, & sic necessario videtur omne quod transmutatur, habere partes. Hoc argu- mentum adducitur ad probandum for- mam substantialem suscipere magis, & minus; sed non valit ad hoc: quia hoc ar- gumen-

gumentum non concludit de diuisibilitate mobilis secundum magis, & minus, sed secundum diuisibilitatem mobilis in partes quantitatis. Omnia ergo illa disputatione de suscipere magis, & minus, oportet videre quomodo mobile est semper partim in termino a quo, & partim in termino ad quemquia ut supra obiecimus, videtur quod aliqua mutatio sit subita, & consequenter, videtur falsum, quod omnis motus sit successivus, ut videtur velle argumentum, & ratio hic adducta ab Aristotele. Dicendum est ergo, quod haec ratio Aristotele est verissima, & concludit, quod in rebus cotini nō potest subito fieri genere ratio; sed id quod transmutatur, partim est in termino a quo, & partim in termino ad quicunque illud, n. quod generaliter prius disponitur, disponit autem per alterationem, non alteratur autem sumul totum, quia si subiectum est coticulum, est diuisibile in partes, & sic cum forma inducat unum, qn subiectum est summum dispositum, nō potest fieri genere ratio continui tota simul, sed aliud, & aliud: & sic forma substantialis prius inducitur in alia partes, & aliam, donec complete inducta est, & hoc consonat dictis Aristotele. Phy. tex. 34. vbi comparat generationes ad inuicem secundum velocitatem. Hoc itaque argumentum concludit de extensione formarum, non de intensione, & remissione formarum. Sed est videndum quoniam hoc sit verum, & intelligatur haec successio in motu, quia quedam alterationes videtur posse fieri in instanti, si circumscribatur motus localis, qui necessarij sit in tempore, ut contingat de multiplicatione soni, si non esset impedimentum medij per quod debet localiter deferriri species soni; ideo dicendum est, quod nulli formae qualitas est ex se repugnat subita mutatio: posset enim in instanti induci, sed ratione subiecti, qd est diuisibile, omni forme, complete potest successio, & hoc est quod intendit Philosophus. Phy. successio quoque in motu potest esse ratione formae, quia forma habet gradus, & sic paulatim, & successivè potest induci, ut cotinget in qualitatibus; sed hoc non verificatur de omnibus formis: quia non omnes formae habent gradus, ut sunt formae substantiales; & propter hoc Aristoteles dilinxit s. Phy. motum a mutatione. Est

ergo dicendum, quod successio in motu ubique est possibilis ratione subiecti, sed non ubique ratione formae, sed solum in illis, in quibus forma habet varius gradus; sed si accipiatur subiectum per se, & forma per se, in neutra istarum mutationum est necessaria successio, propter rationem adductam de multiplicatione soni, si circumscribatur motus localis; si autem iste formae per motum inducantur, id est, non subito inducantur, necesse est, quod sit successio: & tunc est necesse, quod sit, vel ratione subiecti, vel ratione formae, ut dictum est. Sed arguitur contra virumque membrum. Arguitur contra primum, scilicet, quod non possit fieri successio ex parte mobilis, quia alteras non minus est potens in principio, quam post, & agit secundum ultimum virtutis sui, ergo agit tantum in passum a principio in quantum post. Contra secundum membrum, quod scilicet non possit fieri diuisio secundum gradus formae: quia hoc videtur esse contra sensum, quod prima medietas mobilis sit in summo disposita per praeviam alterationem, quia habet gradum formae, & secunda medietas nullo modo sit alterata. Contra tertium: quia tunc non esset una alteratio, sed plures. Pro solutione istorum argumentorum est notandum, quod aliud est ponere successionem in alteratione secundum partes mobilis proportionati agenti, & aliud secundum partes mobilis in proportionati ad agens, quarum tamen qualibet sit proportionata mobilis agenti: nam si accipiantur primum membrum, possumus dicere, quod prima pars mobilis alterata ab agente alterat secundum partem, vel quod non alterat, & hoc vel principaliter vel instrumentaleriter: si dicas, quod alterat secundum partem principaliiter, tunc alterans extrinsecum nihil agit; si dicimus, qd alterat illa secundam partem instrumentaliter, tunc agens extrinsecum erit agens principale alteras, & prima pars agens instrumentale: & tunc patet ad argumentum contra primum membrum, qd licet agens sit aequaliter potest, tunc necesse est, quod successivè agat in passu, & mobile sibi proportionatum, & sic prius in una parte, postea in aliâ; Si loquamur secundum alterum membrum, potest dici, quod agens

agēs prius necessariō agit in vna partē, & tunc illa pars alterata agit in secundum, & sic etiam patet ad idem argumentum contra primum membrum. Notandum est insuper, pro solutione argumentorum contra secundum membrum, de successione ex parte formae, quod si alteratum secundum, utrumque membrum modo prædicto, alterat, vel aliterat statim cum incipit habere aliquid formae; aut tunc tantum, cum habet formam in summo; aut quando habet eam in certo gradu, ut puta in 10. ita quod citra illum nihil faciat. Horum trium membrorum secundus gradus est impossibilis, tam in absolute summo, quam in summo possibili, induci ab illo agente: quia dato, quod illud agens cesseret circa gradum sumum, tunc illud alteratur ab ipso, nihil inquam posset facere, quod est contra sensum: etiam primum membrum non est verum: quia posset esse aliqua forma ita remissè inducta, id est inducta ita secundum paucos gradus, quod mobile alteratum secundum illam non poterit agere. Vtimum membrum est verū, quod scilicet agit cū peruenit ad determinatos gradus, & tunc patet ad argumentum contra secundum membrum de successione ratione formae: quis autem sit ille gradus in formis nō est facile assignare: sicut minor sufficit in forma magis actiua, ut calore, quam frigiditate; & ex his patet ad omnes instantias; quanto enim alterans magis intenditur, tanto velocius motet; & quanto magis remittitur, tanto debilius sit; & minus agit; tot etiam sunt alterationes, quot alterantia, & per hoc patet ad argumentum contra utrumque medium. Arguit etiam Scotus, quod non sit successio in motu, quia vna pars mobilis non potest mouere aliam ibi (sed primum argumentum contra utrumque membrum quarit de prima substantia, &c.) sed illa argumenta soluit, & prebat: quod necessario est successio in motu secundum Philosop hum; & illam positionem rejecit, & soluit argumenta illa, & hoc facit usque ad illa vera.

*Q[uod]o* *suecess* *si* *fi* *at* *in* *dum* *Aristotelem* *suecessio* *in* *motu* *po-*  
*motu* *test* *esse* *secundum* *partes* *mobilis*, & con-

sequenter, quod vna pars mobilis, est causa motu alterius partis, quia, quinque ens actiū potest omne ens in potentia redde resibi simile actū; & prior pars est prior in actū, quam secunda pars. Ex liceat aliquid quando haec successio actū non sit secundum partes, tamen illa causalitas adest, quia pars prior prius natura habet formam, quam posterior, licet non tempore, & hoc modo evenit in illuminatione: si autem est successio secundum formam, tunc pars prior ageret, non secunda a principio, sed secunda tunc agit, quando habet illam formam secundum gradum actuum. Sed hic est difficultas, quia secundum dicta, forma substantialis successio inducetur ratione mobilis, licet noui ratione suum ipsius: quia ipsa forma substantialis non habet varios gradus, ut forma accidentalis; Hoc autem est contra Arist. s. Phys. tex. 10. vbi vult, quod in substantia non sit niorus, sed mutatio: & distinguit mutationem à motu tex. 7. quia mutatio transit de non esse, ad esse, siue de non substantia, in substantiam, à priuatione, autem ad habitum noui sit transitus per gradus; ergo videtur, quod substantia non possit generari successio, neque etiam ex parte mobilis. Ad hoc Scotus dat duplensem respondentem, dimissa prima, secunda est hanc: Quod forma substantialis non perficit materię mediante quantitate, ideo suum primum susceptiuū in quantum huius, non habet partem extra partem, & in inductione formae substantialis non est successio secundum partes sui susceptiuū: quia suum susceptiuū non habet partes, sed habet partes per accidens: quia nunquam est sine quantitate; & ideo in generatione, & inductione formae substantialis, est successio non per se; quia neque ratione ipsius formae substantialis, cum illa non habeat partes, neque ratione susceptiuū, in quantum est suscep- tivum: quia vt est susceptiuū formae substantialis, non est quantum; sed solum per accidens habet partes, quia non potest esse sine quantitate. Alteratio autem per se habet successioneum, quia qualitas per se est in quantitate, & necessarij praerequisit quantitatem in subiecto, & etiam ipsa qualitas habet gradus variis,

*Resp.*  
*Scotis.*  
*Solu-*  
*tio.*

vatos, & idem in illa per se est successio, quod est vetum communiter, ut videtur. Iure ergo in substantia non est motus, sed mutatio, quae est subita: sed in alteratione, & alijs Praedicamentis, est successio, & titius.

Quomodo autem fiat haec successio in alteratione, & quare aliquod quantum motus, prius habeat calorem remissum, postea intensum patet ex hoc: quia cum aliquod corpus incidit calefieri, incipit calor induci paulatim sic quod unus gradus minimus inducitur prius in unam partem, deinde alius gradu per alium motum inducitur in illam candem partem, prior vero alteratio continuatur in partibus alijs mobilis sequentibus, quarum una completa, vel quantulacunque parte eius, potest incipere alia; & sic cum illa alia tertia alteratio, unde prior pars alteratur etiam secunda alteratio, quando posterior pars alteratur prima alteratio, & sic in fine, prior pars est intensus calida, quam posterior, quia pluribus alterationibus superuenientibus alteratur magis prior, quam posterior. Ex his omnibus patet, quomodo in eislibet motu sit successio, & est impossibile, quod motus fiat in instanti, quia est successio in quilibet motu, vel ratione subiecti, vel ratione formae: quia omnis motus fit super mobile, vel subiectum quantum: non super indivisibile, ut habetur 6. Phys. habetur etiam quomodo generatio substantialis sit successio, non ratione formae substantialis, qua non habet gradus; neque ratione sui subiecti, ut est eius subiectum; sed ratione sui subiecti per accidentem: quia illud semper est quantum, & sic per accidentem successio in illud inducitur forma substantialis. Ex quo appetet, quod non satisfaciunt questioni, qui distinguunt de generatione, dicentes, quod generatio duobus modis accipi potest; Vel pro alteratione prava ad inductionem formae substantialis; Vel pro ipsam inductione formae substantialis; & dicunt generationem primo modo acceptam esse successio, non secundo modo: quoniam haec distinctione non sufficit: quia adhuc quarto, in illa inductione formae substantialis cui subiectum fit quantum, an inducatur sta-

tim in qualibet partem subiecti, an non, & idem est dicendum, ut supra, quod successio inducitur non per se, sed per accidentem, ut dictum est. Ad illud de guttis cauantibus lapidem, dictum est supra in Theoremate illo, quod continuum constat ex semper diuisibilibus; idem nunc breuius dico, quod Arist. non ait illam excauationem lapidum fieri in instanti, sed ait fieri in tempore admundum paucum. Ad illud de illuminatione dico, quod non sit successio, quia ad multiplicationem coloris non requiritur motus localis; unde omnes alijs motus necessarii sunt successio, quia interuenient motus localis, quod si alteratio fieri posset sine motu locali, non repugnaret fieri in instanti, & sic de alijs motibus successoriis: unde supra dixi, quod est possibile omnem motum fieri successio: non tamen est necessarium, si enim circumscríbatur motus localis, non erit necesse quod sit successio. Ad illud de sensu loquitur de alteratione intencionali, vbi subiectum est summè dispositum ad formam. Ad illud, quod aqua subito coagulatur, dico, quod ait Scotus in antiquis textibus illa verba non reperiisse, attamen intelligatur, simul, id est parvo tempore, & imperceptibili, unde si sit multa aqua, videmus etiam sensu, quod non tota simul, sed paulatim coagulatur. An detur mutatione instantanea disputatur a Philosopho 6. Phys. tex. 32. D. Thomas, Auerroes, & alijs, conceplint eam dari: sed hoc est intelligendum eo modo, quo Scotus <sup>An</sup> <sup>detur</sup> <sup>mutatio</sup> instantanea <sup>tex. 32.</sup> <sup>D.</sup> Thomas, Auerroes, & alijs, conceplint eam dari: sed hoc <sup>tex. 32.</sup> est intelligendum eo modo, quo Scotus <sup>concepit</sup> mutatione instantanea expositum, scilicet, vbi non intercedit motus localis. Alia loca citauimus, 2. S. dist. 21. cap. 1. que sunt 1. Phys. tex. 23. & vndecimus Metaph. cap. 10.

## THEOREMA XXXIX.

Corruptio unius est generatio alterius, & generatio unius, est corruptio alterius.

*Opinio Scotti. Cap. I.*

**S**icutus 2. Sent. d. 1.q.3. respondendo ad tertium principale L. hanc propositionem declarat: & facit differentiam inter has propositiones. Corruptio unius, est generatio alterius, & generatio unius, est cor-

est corruptio alterius; prima enim proposicio est verior secundum intentionem agentis: quia nunquam agens intendit primo corruptionem, sed primo intendit generationem: & quia ut plurimum non potest agens inducere formam intentam in materiam, nisi corruptat compositum praexistentis, ideo prius corruptit, & postea inducit formam intentam in materiam illam; adeo quod primo & per se, agens intendit generationem, per accidens vero corruptionem. Secunda vero proposicio non est ita per se vera ad intentionem agentis, sicuti prima, propter rationem adductam: quia accedit generati quod corruptat propter incompatibilitatem termini corruptendi cum termino quem intendit, quia non potest producere formam, quam intendit, nisi in materiam praexistentem, & illa materia praexistent, communiter est sub forma incompatibili forme qualem intendit inducere: & propter hoc opertet, quod corruptat compositum praexistentis, ut iudicat intentum. Ex qua declaratione colligitur, quod hanc propositionem non est formaliter vera: Generatione vnius, est corruptio alterius: quia generatio, & corruptio sunt secundum propriam rationem formaliter opposita priuatuè, ex 5. Phys. tex. 7. sed est vera concordanter, quod scilicet ad corruptionem vnius, concomitatur generatio alterius, & generationem vnius concomitatur corruptio alterius, attamen hanc est differentia, quod ad corruptionem vnius per se, & secundum intentionem agentis, sequitur generatio alterius: quia generatio prius intenditur, sed ad generationem vnius non concomitatur corruptio alterius per se, sed solum per accidens: quia generans per accidens corruptit. Ex quo loeo patet, quam parum accurate Ludouicus Buccaferreus in 1. de gen. tex. 17. & Mercenarius in suis Dilucidationibus, in Dilucidatione huius propositionis, citant Scotum cum illum non viderint, & ceteris tribuant opinionem quam nec somniauit, quod si epe illis accidit, citant enim Scotum in 4. Sent. d. 10. q. 3. & 3. d. 4. q. 1. & tamen ut videre est, Scotus ibi nec nominat hanc propositionem; & aiunt Scotum dicere hanc propositionem esse ve-

ram quandoque mediate, quādōque immediatē, propter pluralitatem formatum in composito, quod tamē non est verum, licet enim tenet in composito pluralitem formatum, non tamen hanc propositionem. sic glossat; & ad difficultatem illam, quod dum generatur homo interit forma mixta, alio modo est respondendum, ut iūfrā patebit.

Ex hoc etiam habetur, quenam istarū propositionū prior sit; an generatio vnius, & postea corruptio, an prius sit, corruptio vnius, & postea generatio alterius; Nam si loquimur quo ad ordinem naturae, prior est corruptio vnius, quam generatio alterius, non enim generans potest inducere formam in materiam, nisi prius corruptatur compositum praexistentis. Si vero loquimur quo ad finem agentis, prior est generatio, quam corruptio: si quidem generans intendit solum generationem compositi per se, per accidens vero corruptionem praexistentis compositi. Ex quo etiam apparet, quod secundum Scotum generatio, & corruptio non sunt una inutatio numero, quam diuersorum terminorum respectu dicuntur generatio, & interitus, sed re vera sunt duas mutationes, adeo quod una potest esse sine altera quantum est ex se, & in- Gene  
ratio  
& cor  
ruptio: tria secundum: potest enim esse generatio abs- an  
una que corruptione, ut ipsemet Scotus dicit in eodem 2. Sent. d. 2. q. 7. respondendo muta- tione  
meros ad ultimum principale; & in praesenti loco ait, quod generalis generando corrumpit per accidens, quia forma educenda est incompatibilis formae praexistenti in materia; adeo, quod si illa forma existet in materia non, sit incompatibilis formę educenda, non corruptit illam, & tu nec erit generatio sine corruptione. Apparet etiam, quod perpetuitas generationis assignatur ex causa efficiente, & generante, ex eo enim quod generans semper intendit generationem per se, & corruptio- nem per accidens, hinc fit quod genera- tio  
perpetua; neque enim generans per se corruptit, sed per accidens, per se autem generat; que autem sunt per se, sunt æterna per se, quæ per accidens, sunt æterna per accidens, & sic generatio est æterna per se; corruptio est æterna quoque,

Scotus  
magis  
currit  
tur;

sed

sed per accidens scilicet respectu generacionis; quando enim agens inducit aliquam formam incompossibilem alium, corruptum ut dictum est, & sic corruptio per accidens est eterna. Ex quo apparet vnde hec propositio habeat veritatem; pendet enim ex duabus propositionibus, quae verissimè sunt apud Philosophum. Prima est, quod generans inducit formam in materiam, quae nuda sine villa forma manere non potest, propter intentionem pendentiam, & inclinationem, quia habet ad formam. Secunda est, quod due forme numero non sunt compossibilis in eadem materia numero, & ideo opus est quod agens corruptat praexistentem formam in materia; & hinc fit, quod unius corruptio, est generatio alterius, & unius generatio est corruptio alterius, ut etiam Moderni quidam optimè declarant, quae propositione est fundamentum in Physica, & radix mutationum conclusionis, & maximè mundi aeternitatis; ideo apud Theologum non est vera, neque in se, sed nunc Physicè loquimur, & in via Aristotelis.

**A**liorū obiectiones circa predictam declarationem, & earundem solutio. Cap. I. I. **C**irca predictā declarationē duas præfertim sūt obiectiones. Prima est ex Zabarella, in lib. de Comuni retum generatione, & interitu, c. 5. ibi enim sustinet, quod generatio, & corruptio nō sūt duæ mutationes numero distinctæ, ut diximus, sed ait generationē, & corruptionē esse cādē numerō mutationē, quæ respectu duorum terminorum dicuntur interitus unius, & alterius generatio. Hanc sententiam probat primò, si ignis agens in aquam vertat eam in aërem, erit interitus aquæ, & generatione aëris; & tunc erit una mutatio, & facta ab uno, & eodem agente, & per unam, & eundem actionem, ab uno autem quatenus unum, non prouenit nisi unum, ergo illa est unica mutatio numero re, secundum diuersas considerationes, & respectus dicta generatio, & corruptio; Secundò omnis mutatio una numero, est à termino ad terminū; neque villa est, quæ duobus terminis non sit conclusa, quoru m unius est amissio, & alterius est acquisitione; sed cum corruptitur e. g. per actionem ignis aqua in aërem, sunt duo termini, quofum unus deperditur, & alter acquiritur, ergo nihil obstat, quin ille transitus motus inter hos dnos terminos sit unus motus numero, sive mutatio una numero. Confirmatur exemplum motus localis: Céfirnam si descendat lapsus summa turri ad matutina, transit à loco ad locum. & est unus numero motus re, ratione duo, qui diciuntur recessio ab altero loco, & accessio ad alterum; quod patet: quia in eo sunt omnes conditiones requiriæ ad unitatem numeralem motus, est enim unius mobilis; & in uno tempore, & per spatium unum, & à motore uno, ergo, quod de motu locali negari non potest, non debemus negare de alijs motibus; Itaque simili modo dicendum est in generatione substanciali, una enim est mutatio aquæ in aëre, quæ est aquæ interitus, & generationē.

Verum hæc opinio non est vera, neque Reij conformis dictis Arist. clarum est enim *citat*, quod Arist. 5. Phys. tex. 7. & inde *fecit* definitionem inter motum, & mutationem, quia motus est trānsitio de subiecto in subjectum, sed mutatio est duplex, vel enim est de non subiecto in subiectum, & hanc appellat generationem, vel est transitio de subiecto in non subiectum, & hoc est corruptio, ergo ex Arist. patet, quod alia mutatio est generatio, & alia est corruptio. Sed hinc ratione innuit responsionē, *Reip.* quod generatio, & corruptio duabus modis considerari possunt; Vel secundū realitatem; Vel secundū rationē, si secundū realitatem consideretur sunt unus motus, & una mutatio; neque habet diuersas definitiones, sed viā communē, quæ est, generatio est mutatio totius in totū, & quod voluerit comprehendere in hac definitione generationem, & interitū ostendit ex illis verbis (huius generatio, illius verò interitus) si verò considerentur secundum rationē, sic distinguuntur. & tunc habent unaque quæ propriam definitionem. Generatio est trānsitio de nō esse ad esse; & corruptio est mutatio de esse ad non esse; sed quod hoc responsio sit voluntaria & sine ratione ex eo patet: quia ibi Arist. ponit quatuor species mutationis, quarū Prima est de nō subiecto in nō subiectū, quæ nō datur. Secunda de noa subiecto in subiectū. 2.

Phil. Nat. Io. D. Scotti.

O Tertia

3. Tertia de subiecto in non subiectu. Quarti de subiecto in subiectu, si tercias & secunda est distinctio secundum rationem, ergo etiam distinctio inter secundas, & tertiam cum 4. est secundum rationem, & sic innotus distinguitur à mutatione soli in ratione, quod quam absurdum sit dici quilibet videre potest ex differentiis quas ibi Arist. ponit inter motum & mutationem, vult enim quod mutatio solutio in substantia, innotus vero in alijs tribus Predicamentis, sed hoc clarius est, quā ut ostendi posse, sed ex eo facilē cōjici potest falsitas eiusdem responsionis, quod innotus vno numero, ut ait Arist. s. Phys. tex. 34. est ille, cuius est vnum mobile vnu tempus, & vnu terminus ad quem, siue qui est ad eandē speciem, & formam, at in hoc motu, qui est transitus ex aqua in aerem, non est vnum in mobile, immo sunt duo in mobile, vel nullū et in mobile, nō hic mouetur aqua, & aeraqua enim exirent paretur, & mouetur ab esse, ad non esse, aer vero mouetur a non esse ad esse, sed versus est hic nullum vnu mobile esse, quia ex Arist. in s. Phys. tex. 7. & 8. quod generatur non est, & quod corruptitur similiter non est, & ideo non possunt dici moueri, quomodo ergo hic transitus, & mutatio potest dici vnu numero, insuper termini ad quē, siue forma, ad quas tendunt, sūt omnino diuersae, quia vnu est forma, & esse positivū; alterius est non esse, & priuatio. Præterea, cum dicit, quod definitio-nes illæ de generatione, & corruptione de s. Phys. copent illis ut ratione distinguuntur, vel intelligit, quod coepit illis quatenus per solam operationem intellectus nostri distinguuntur, vel accipit ibi per rationem, essentiam, & naturam generationis, si secundo modo, habeo intentū: quia nos dicimus, quod generatio, & mutatio sunt mutationes secundum propriā es- sentiam realem distinctionē, & sic vna non est alia, & ita mutatio aqua in aerem nō est vna mutatio numero, sed due. Si vero primo modo intelligat, Cōtra, ergo cessante operatione intellectus, nō differunt inter se a generatione cōsiderando interitum, & generatione absolutę, absque cōparatione illarum ad hanc, vel illam rem genitā, vel corruptiā: q̄ asserere, quām vnu;

sit, non est qui non videat, sed vanitas hu-  
ius opinionis pater etiam ex solutione sua  
rum rationum. Ad primi nego quod illa  
in statu aquæ in aërem proueniens ab v-  
no agente, si vnu non vno; a 1 probatio-  
nem, quia ab vno in quantum &c. nego il-  
lam propositionem, est enim falsa, ut opri-  
mè declarat Scotus 4. Sentent. distinctio-  
ne 1. q. 1. B. B. sc̄p̄ enim videm̄, quod  
ab uno in quantum vnu, proueniant plura. Præterea, nego quod hæc sit vna a-  
ctio, sunt enim duæ actiones, quia est cir-  
ca duas res, scilicet circa aquam, & aerem,  
& ad diuersos terminos ad quem, & in di-  
uerso tempore: quia agens primum corrū-  
piraquam, deinde generat aerem.

Ad secundam nego, quod in presenti  
sunt tātum duo termini: quia re vera sunt  
quattro, est enim primum transitus aquæ,  
ab esse aquæ ad nō esse aquæ, deinde est  
alii transitus nō esse ignis, ad esse ignis;  
in vno hoc potest esse validum argumentum  
contra ipsum; sunt quattuor termini,  
& quilibet innotus vnu numero, siue  
mutatio concluditur duobus terminis tā-  
tum, ergo hic non est vnu in motu numero  
solum, sed duo: licet enim fiat transi-  
tus, & mutatio ab aqua in aerem, non tam  
men propter hoc isti sunt termini muta-  
tionum; quia mutatio nō est expositio  
in possum, ut patet ex s. Physicoru, sed talis mutatio est motus propriæ di-  
ctus.

Ad confirmationem de exemplo inotus localis, patet ex dictis, quod non currit similitudo, molitus enim diuersus est  
hac mutatione aquæ in aërem ab illo motu  
lapidis à turri ad imam; quia in illo motu  
locali sunt omnia requisita ad motum lo-  
calem vnum numero: quia adeat vnu  
mobile, vnu spatium, vnu terminus ad  
quem, que in proposito non adsunt. Et  
ergo dicendum, quod generatio, & corrup-  
tio sunt due mutationes naturaliter  
distingue, que tamen se concomitant  
in eodem instanti temporis.

Secunda difficultas aduersus proposi- Secū-  
tionem assignatam ab omnibus tangit, da-  
& est, quia videtur falsa, videtur enim quod, dīff̄ -  
quilibet corruptionē viuens, nō sequatur  
generatio alterius; nam in corruptione a-  
nimā nihil generatur, quia nullā alia  
forma

# SIT GENERATIO ALTERIUS. THEOREMA XXXIX. 211

formam nouam acquiritur, siquidem illa forma cadaveris, est illam formam mixtioneis qua in viuente praefuit, ergo datur aliquius corruptio, quae non est alius generatio. Idem dicendum est de generatione: nam adueniebat intellectu corpori humano organizato, generatur homo, & nihil corruptitur: quia praexistens forma mixtioneis, sive corporeitatis, manet; que ratio militat contra nos pricipue, qui tenemus pluralitatem formarum in eodem compagno. Huius difficultati respondent Zabarella, & Mercenarius, coincidunt enim, & recte, & haec responsio colligitur ex Scoto in 2. Sent. d. 12. q. 1. A. & 4. Sent. d. 11. q. 1. A. quibus in locis declarat definitionem generationis assignata 1. de generatione. Generatio est mutatio totius in totum, nullo sensibili remanente. Ad argumentum itaque negant a sumptum, scilicet, quod ad corruptionem animalis, non sequatur generatio, sequitur enim generatio mixta, corruptitur enim totum illud animal, & succedit mixtum, sive cadaver, quod est aliud totum; & cum obiectetur nullam formam produci, dicimus, quod generatur nouum totum, & non forma, quia illa forma mixta, que prius non gererat vicem formarum, sed materia, nunc gerit vicem formarum, & constitutus compositum, & illi nomen imponit, quod prius non faciebat; & cum dicatur quod generatio est mutatio totius in totum, nullo sensibili remanente, id est, non remanente vlo accidente, intelligitur de accidentibus consequentibus formam, illam totalem, que corruptitur, non de alijs accidentibus consequentibus alias formas, ut diximus in Theoremate de qualitate formarum, capite ultimo, est ergo verum, quod ad corruptionem vius totius, sequitur generatio alterius totius, etiam secundum nos, ponentes pluralitatem formarum in eodem compagno, sed hoc melius patet in disputatione de pluralitate formarum in eodem iam dicta, quia non possunt se simul compandi due totales formae in eadem materia numero. Sed haec omnia, & obiectiones Buccaferrarii expendemus diligenter in disputatione de pluralitate formarum. Asserendum est insuper propositionem hanc

veritatem habere solum in substantijs, non in accidentibus, & hoc omnes concidunt, & est expressè sententia Aristotelis in tex. 20. prijmi de generatione, non enim semper vera est in accidentibus: quia cum accidens non deret esse materię, sed ipsa per formam substantialem iam actu sit, potest accidens vacuū recedere à subiecto absque eo, quod vllum aliud accidens generetur in ipsa, ut accidit, quando accidens non habet contrarium, vt receden te lumine nullum aliud accidens aduenit materiae, possunt etiam plura accidentia diuersa specie inesse ipsin et subiecto, item enim potest esse dulce, album, &c. quare non est necesse, quod uno accidente adveniente, alia recedant. In solis ergo substantijs est vera seneca.

## THEOREMA XL.

In nutritione est generatio aliqua noua formae.

*Opinio Scoti, & Adversariorum reiectio.  
Cap. I.*

**S**cotus de augmentatione loquitur in 4. Sent. d. iij. 44. q. 1. & recitata opinione Magistri, & Henrici, suam sententiam ponit, quatuor Conclusiones ostendendo, & probando: quatum duas tantum in presenti adducam, quia illa solu sunt ad propositum nostrum. Prima Conclusionis est haec. In nutritione est aliqua generatio, extendendo generationem ad omnem inductionem forme substantialis in materiam post priuationem. Exponit autem hanc Conclusionem, quod hec generatio facta in nutritione, non est propriæ generatio, sed potius aggeneratio: quoniam generatio terminatur ad per se ens, prout illud dicitur per se ens, quod non est pars alicuius: sed haec generatio in nutritione facta, potest dici aggeneratio: quia est generatio alicuius, quod per generationem tamen idem alicui praexistenti, cui aggeneratur, potest etiam dici ingeneratio: quia est generatio partis in toto, cunus non fuit pars. Secunda Conclusionis: 2. Cōcl. Forma, quæ per hanc generationem in materia nutrimenti inducitur, est for-

ma noua, non antiqua. Comprobatio istarum duarum Conclusiones pendet ex confutatione duatum opinionum contrariarum; rationes enim, quibus iste duas Conclusiones comprobantur etiam illas duas opiniones rejiciunt. Pro intelligentia clara conclusionum istarum est videlicus modus nutritionis; hoc enim cognitio, patebit veritas istarum Conclusionum. Prima opinio est Magistri Sentent. in 2. distin<sup>c</sup>t. 3. ubi declarans modum nutritio- nis, ait, quod nihil de nutrimento transit in veritatem naturae humanae, sed tan- tum illud est de veritate naturae humanae, quod contrahitur a parentibus, quod au- tem generatur ex nutrimento, quasi fo- mentum adhaeret calori naturali, ne ex- stinguatur, sicut oleum adhaeret licheno; & hac de causa requiritur nutrimentum, licet illud non conueratur in veritatem naturae humanae. Hanc opinionem Sco- tius confutat multis medijs, sed præcipue, quia non minus est perfecta vegetativa, in homine, quam in bruto, sed sic est, quod vegetativa in bruto conuertit nutri- mentum in substantiam alit, ergo, & ve- getativa in homine poterit quoque habe- re hanc operationem, vt conuertat nutri- mentum in substantiam alit.

2. Confirmatur; ita enim generatus homo im- perfec- ta quantitatis, quam brutum, & ita in eo sit continua deperditio partium, sicut in bruto, ergo oportet, quod in homine ita sit augmentatio, & restauratio sicut in bruto; in bruto autem est augmentationis, & restauratio per hoc, quia terminus aug- mentationis est aliiquid ipsius substantiae nutriendi, & augmentandi, ergo neesse est etiam quod augmentationis, & restaura- tio fiat in homine per hoc, quod terminus augmentationis in homine sit aliiquid. ipsius substantia hominis. Tertiò, quia stante hac opinione, sequeretur, quod in homine esset aliqua caro, quæ simpliciter esset incorruptibilis per totam vitam suam, vel si corrumpetur, numquam posset restaurari, quorum utrumque est inconueniens; primum quidem est incon- ueniens, quia illa pars incorruptibilis es- set alterius speciei a ceteris partibus carni corruptilibus: dicere autem in ho- mine esse diuersas species carnis tali di-

ueritatem, nemo est qui non videat esse ab- surdum. Secundum quoque est inconue- niens: quia tunc semper in homine esset minus de veritate carnis humanae, quia cum aliqua portio deperdatur semper, & non possit restaurari, scilicet per minus es- sit; vnde non solum non augebitur, sed semper diminuetur. Propter has ratio- nes, & alias, quas vide ibi, tenet Scotus, quod nutrimentum transit in veritatem naturae humanae; & hoc etiam communica- ter à philosophis conceditur, & ab alijs Theologis, cum nutrimentum transeat in veritatem naturae humanae, oportet vi- dere quomodo hæc conuersio nutrimenti in naturam humanam fiat. Duo au- tem modi dicendi solum extant. Pri- mus est Henrici de Ganda, ut impo- nunt ei Marginistri Scotti, quem D. Tho- mas, & multi ex Philosophis modernis D. sequuntur, qui dicunt, quod nutrimentum conuertitur in præexistentem car- nem acceptam a parentibus, sed conuerti- litorum. Tho. & a- litorum. non recipiendo nouam formam, ne- que secundum totum, neque secundum partem, sed tantummodo, per hoc, quod deficit in nutrimento forma nutriti- menti, succedit in materia nutriti- menti forma carnis præexistens, ideo quod hæc opinio vult, quod per calorem naturalem partes carnis resoluuntur, & per fluxum deperduntur illæ partes, fluant, & deper- dantur secundum materiam solum, non secundum formam; adeo quod volunt formam eadem penitus, & quo ad to- tum, & quo ad partem manere, & soli- fieri fluxum in materia, & consequenter cum alimentum conuertitur in carnem præexistentem, non acquiritur noua for- ma, vel noua pars formæ in materiam nutriti- menti, sed solum illa materia nu- trimenti amittit propriam formam, & induit formam carnis præexistentis; quod declarat, ex emplo animæ intelle- ctu, quæ de novo perficit materiam, neque fuit sub forma alimenti, neque tam- ipse in se est noua, neque quo ad to- tum, neque quoad partē. Confirmatur etiam per auctoritatē Aristotelis, in 1. de gen. capite de augmentatione, textu 34. vbi Aristoteles ait: Caro secundum specie manet, caro autem secundum materiam titut,

fluit, & refluit ; ex hac auctoritate ita argumentatur, haec in perditione carnis partio carnis secundum formam derendetur, & etiam in nutritione acquiretur, non esset verum, quod caro maneret secundum speciem, & fluenter secundum materiam, sed etiam flueret, ac ressueret secundum formam. Tertius probatur haec opinio per rationem : quia si in nutritione, nutrienti materia recipere aliam formam carnis, quae non praefuit in carne preexistente, ergo illa caro addita per nutrientium carnem praexistentem, non faciet unam carnem cum praexistenti, sed faciet quoddam contiguum, vel quoddam cōtinuum cum illa, & tunc nutritio esset iuxtapositio carnis nouae ad carnem veterem, quod negat Philosophus in primo de generatione, cap. de augmentatione, ex hoc etiam sequeretur aliud absurdum, scilicet, quod non qualiter pars nutrita esset nutrita : neque omnis pars aucti, esset aucta: nam solum augeretur illa pars carnis praexistentis, cui iuxtaponitur caro noua. Hanc sententiam confutat Scotus pri  
mistic. Forma extensa, & diuisibilis, non recipit materiam indiuisibiliter, & modo inextenso, sed diuisibiliter, & modo extenso, ita quod cum materia vario modo extenditur, vario quoque modo forma illa extesa extenditur, at in proposito forma carnis est forma extensa, unde cum materia alii augetur, & extenditur, ipsa forma quoque necessario augetur, & extensilitur, tunc subinfort, sed partes priores formam manent, ergo oportet, quod in augmentatione aliqua pars forma noua producatur, & generetur, alioquin non esset extensis nūc, quam prius, maior propo-  
sitio probatur : quia ex Arist. in predicamento de quantitate, quāta est superficies tanta est albedo, ita quāta est materia, tāta est forma eius extesa. Cōfirmatur: quia pars forma est in parte materiae, & ita maior pars forma est in maiori parte materiae, cum ergo maioratur materia, maioratur forma, & consequenter forma illa nō potest majorari, nisi maioretur materia, neque materia sine maioratione forma : quia tūc aliqua pars materiae esset sine forma sua, sicut si maioretur quātitas, & nō maioretur albedo, aliqua pars quāti-

tatis esset sine albedine, quod est inconveniens ratione formae substancialis, sine qua materia nūquam esse potest. Minor quoque probatur: quia forma carnis si nō est extesa, ergo est simplex, ut est anima intellectiva, quod non conceditur, sed ad divisionem carnis ipsa forma carnis quoque diuiditur. Secundò conceditur ab hac opinioni, quod post nutritionem plures sunt partes materiae in toto, quam prius, aut ergo pars noua materiae est in toto sine forma, quod est inconveniens, aut est ibi sub-forma noua, & hoc est proprie-  
tatum, quod intendimus; aut est sub forma praexistenti, sed hoc est impossibile : quia tunc vel illa forma praexistentis desi-  
nit informare partē materię, quam prius informabat, & tūc eadem pars forma mi-  
grauit à partē materię ad partē alia mate-  
ria, quod est inconveniens; aut illa pars for-  
ma prior eadē perficiet simul partē mate-  
rię veterę, & materia nouā, quod est incō-  
ueniens: quia est impossibile, quod duo perfectibilis ab uno quorum virtutumque scotium est adaequatum: perfectibile illi perfectiblio simul ab eadem perficiantur;  
vtraque autē pars illi materia scilicet ve-  
teris, & nouae, est adaequatum perfectibile il-  
li parti forma, ergo illa pars forme nō po-  
test simul vtrāque partē materia perficere,  
quod tamē continget stante hac  
opinione, vt dictum est. Tertio, corrupta  
materia, sive fluente parte materia, ne-  
cessariō etiam fluit pars forme, que illā  
partē materia informabat: sed per eos  
materię pars fluit, & restauratur, ergo &  
pars forme, que illā materia informat,  
fluit, & restauratur. Minor est clara ex  
concoſis; Maior probatur quia illa pars  
forma depēdet ab illa parte materia, quā  
informat, sicuti tota forma illa pēdet à to-  
ta materia, cum educatur de forma mate-  
rię. Preterea, si illa materia corrūpitur, ne  
cessariō quoque pars ea forme, que illā  
partē materia informabat, fluit, & corrū-  
pitur, quia destruclio eius subiecto mane-  
re nequit, & cōsequenter cū alia materia  
generatur, nouā formā per generationē  
acquirit, adeò, quod dicendū est composi-  
tum esse illud quod fluit, & per cōsequēs  
compositum est, quod redit per nutritio-  
nē, non materia puta sine forma. Ex cōſu-

*Pro. batur  
nun  
Se ti.* tatione harum duarum opinionum habetur comprobatio opinionis Scotti de modo nutritionis, & de quidditate, & definitione eius, quæ est explicata per illas duas Conclusiones, quia ostensum est, quod nutrimentum transit in veritatem naturæ humanæ contra primam opinionem, & contra secundam ostensum est, quod hæc transitio, & conuersio non potest fieri per solam additionem materialis absque generatione nouæ formæ; sed quod est necesse nouam formam generari in nutritione: ita quod cum nutrimentum transit in naturam alii generatur ex nutrimento noua caro, tam quod ad materiali, quam quod ad formam, & hæc caro de novo manet per se, sed aggerneratur præexistenti carni; ita quod nutritio non est simplex generationis, sed aggerneratio, vel potius ingeneratio, quia nutritio est generatio partis in aliquo toto. Hanc eandem sententiam sequitur Iacobus Zabarella in suo libro de accret. & nutr. c. 18. sicut differat à Scoto, immo ei contraria sit in modo nutritio his, quæ in re esse sibimet contrarium infra ostendam, cap. 4. dum disputabimus, an idem individuum numero permaneat à principio usque ad finem augmentationis, & ibi etiam solum rationes adductas pro opinione Henrici, quam Zabarella, & quidam alij sequuntur: istæ enim questiones, quid sit nutritio, quomodo hat, & quomodo idem numero compositum permaneat à principio usque ad finem in nutritione, & augmentatione, habet easdem difficultates, & simul solvuntur; quoniam autem nutritio, & augmentationem maximam affinitatem habet ad inuicem, & parum distinguuntur, oportet prius videre quid sit augmentationis, deinde ad alias questiones soluendas accedemus.

*Quid sit augmentationis, aliorum opinione,  
& earundem confutatio. Cap. II.*

**C**irca definitionem augmentationis est maxima disputatio inter viros graues, & quidam res ut plena dubijs, attracti res opiniones principes existant; sed tantum quædam opiniones de hac re adducuntur, notandum est, ut communiter omnes assertant, quod ut inquit Aucto-

primo de Cœlo com. 22. accretio est nomen æquiuocum, & ideo est prius distinguendum, ne disputatio confundatur.

Vno modo itaque accipitur accretio pro aggregatione sive accumulatione corporis ex simili corpore, ut cum aqua maior

fit ex appositione alterius aquæ, illa prior aqua augeri dicitur diminutio ei opposita dicitur. Secundo modo accipitur, augmentatione pro rarefactione, abique nouæ particulae alicuius accessione, & similiter condensatio dicitur diminutio illi opposita, ut aqua cum valde calefit dicitur augeri, quia rarefit. Tertio modo accipitur augmentatione pro incremento viuentium corporum, quo incipiunt augeri statim cum sorta sunt, & hæc accretio est propriæ augmentationis sive accretio, & de hac accretione hoc tertio modo accepta lo-

quimur in proposito, cui accretionis tres conditiones competit ex Arist. in 1. de rationis gen. tex. 30. & 33. Prima est, ut id, quod

augetur, idem numero maneat cum auctiōam est, quod erat ante accretionem; Secunda est, quod res major fiat ex materia aliqua accedit extrinsecus; Tertia, quod auctio fiat, & secundum totum, & secundum omnes partes. Per has tres conditiones secernitur augmentationis propriæ dicta ab alijs augmentationibus impropter dicitur.

His ita premissis, aliorum sententie Opini considerandæ sunt. Prima opinio est Mar. filij. i. de generatione, quæ est 10. & Caet. filij. tani p. Phys. qui dicunt, quod accretionis & Cœli aliud est, quam generatio substantialis, iei accretio enim ob concursio nutrimenti in substantiali nutriti, secundum maiores partes, quam sint partes deperitiae, & resolute, sed conuersio nutrimenti in substantiali nutriti est generatio, ut patet, ergo secundum rem auctio nil aliud est, quam generatio substantialis, & cum hoc addit, quod auctio, & nutritio non differunt re, sed ratione, quia auctio appellatur augmentationis, quatenus est conuersio nutrimenti in rem nutritam; secundum plures partes eius, quam fuerint partes resolute, dicitur vero nutritio, quare non reparat, & restaurat substantialiam deperitam nutriti, ut carnis; Martilius, & Caetanus postea quoquo modo dissident inter se, de qua re vide Ludovicum Buccaferratum.

Vetum hæc opinio rejicitur a multis, quia ut inquit Buccaferrus Arist. 5. Phys. tex. 7. & 8. & inde, distinxit motū auctiōnis à generatione substantiali ex tribus, primo ex termino, quia generatio terminatur ad substantiam, quod enim per generationem acquiritur est substantia, terminus vero ad quem augmentationis est quantitas hæc talis, vel talis; secundò ex subiecto, quia subiectum generationis est materia in pura potentia; at subiectum augmentationis est substantia actu, sicuti quoque sunt subiecta aliorum motuum, ut patet ex eodem 5. Phys. sub initio tertio differunt ratione mensuræ, quia generatio sit in instanti, augmentatione vero sit in tempore, quia est motus, & omnis motus est successus. Adiungit Zabarella aliud argumentum efficax, quod si dicamus essentiam augmentationis esse præcisè illam generationem, non habemus augmentationem; ratio est: quia in accretione non solum partes, sed etiam totum debet acquirere maiorem quantitatem: at si fiat tantum generatio nouæ carnis, & nulla alia mutatio in quantitate fiat, illud totum non acquirere maiorem quantitatē, & sic non extendetur magis totum, quam prius, & ita consequenter non augebitur, augmentatione igitur non erit augmentatione: Neque hæc sententiā approbat Scotus, qui 4. sent. d. 44. q. 1. aperit a nutritionem differre ab augmentatione, quia nutritio sit in instanti, augmentatione vero in tempore cum sit motus, insuper ait nutritionem semper durare, auctionem vero tantum ad determinatum tempus, nō ergo vult Scotus, quod augmentatione sit penitus re ipsam nutritio.